

Số: /KH-SXD

Bắc Ninh, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Khám sức khỏe định kỳ cho cán bộ công chức, viên chức, người lao động của Sở Xây dựng giai đoạn 2026 – 2030

Thực hiện Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 20/5/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2026 – 2030, Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cụ thể hóa và triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ chủ yếu đã được đề ra tại Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 20/5/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động của Sở Xây dựng.

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ nhằm chủ động phát hiện, dự phòng và điều trị bệnh sớm cho cán bộ công chức, viên chức, người lao động của Sở để giảm gánh nặng bệnh tật và chi phí y tế; tạo cơ sở dữ liệu quản lý sức khỏe quốc gia để quản lý sức khỏe theo vòng đời, góp phần thực hiện mục tiêu đề ra tại Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được khám sức khỏe định kỳ ít nhất mỗi năm 01 lần; được lập và quản lý sổ sức khỏe điện tử, dữ liệu khám sức khỏe được cập nhật đầy đủ, liên thông với hệ thống thông tin quản lý hoạt động khám bệnh, chữa bệnh và cơ sở dữ liệu quốc gia về y tế.

- Các đơn vị trực thuộc Sở chủ động nghiên cứu, triển khai các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch số 185/KH-UBND của UBND tỉnh đúng quy định.

#### II. ĐỐI TƯỢNG

Toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động đang làm việc tại các phòng, đơn vị thuộc Sở Xây dựng.

### **III. NỘI DUNG**

#### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

- Xác định khám sức khỏe định kỳ là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, lâu dài, gắn với các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống cho cán bộ công chức, viên chức, người lao động của Sở.

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, đơn vị thuộc Sở trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện.

- Tăng cường phối hợp trong tổ chức thực hiện; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai.

- Chỉ đạo tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức của cán bộ công chức, viên chức, người lao động về khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc để phát hiện sớm bệnh tật, góp phần thay đổi hành vi và hình thành thói quen chủ động đi khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân.

#### **2. Công tác truyền thông, tư vấn cho công chức, viên chức, người lao động**

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, chính sách và lợi ích của việc khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho cán bộ công chức, viên chức, người lao động; tạo sự đồng thuận xã hội, thúc đẩy mọi người tích cực tham gia.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về lợi ích, ý nghĩa của Hồ sơ sức khỏe điện tử và sổ sức khỏe tích hợp trên ứng dụng VNeID; nâng cao nhận thức, khuyến khích cán bộ công chức, viên chức, người lao động chủ động cài đặt, sử dụng và khai thác hiệu quả trong quản lý, theo dõi sức khỏe cá nhân.

#### **3. Công tác rà soát đối tượng**

- Văn phòng Sở, đơn vị thuộc Sở chủ động tổ chức rà soát, lập danh sách đối tượng cần khám thuộc thẩm quyền quản lý để xây dựng kế hoạch tổ chức truyền thông, tư vấn, khám sức khỏe hoặc khám sàng lọc miễn phí.

- Thông báo công khai rộng rãi lịch khám, địa điểm tổ chức khám để cán bộ công chức, viên chức, người lao động biết, hưởng ứng tích cực tham gia đảm bảo tiến độ.

#### **4. Tổ chức khám sức khỏe, khám sàng lọc**

- Nội dung khám: Thực hiện theo quy định, hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế.

- Tổ chức khám: Văn phòng Sở, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở chủ trì, phối hợp với cơ sở y tế đủ điều kiện khám sức khỏe để triển khai thực hiện; địa điểm khám sức khỏe được bố trí hợp lý, thuận tiện cho cán bộ công chức, viên chức, người lao động, bảo đảm an toàn, đầy đủ trang thiết bị, vật tư y tế và nhân lực chuyên môn theo quy định.

#### **5. Thống kê báo cáo, quản lý hồ sơ sức khỏe**

Dữ liệu về khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc của cán bộ công chức, viên chức, người lao động được lập và quản lý bằng Hồ sơ sức khỏe điện tử; dữ liệu khám sức khỏe được cập nhật, liên thông với hệ thống thông tin quản lý hoạt động khám bệnh, chữa bệnh và cơ sở dữ liệu quốc gia về y tế.

### **IV. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN**

Bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu 100% cán bộ công chức, viên chức, người lao động của Sở được khám sức khỏe định kỳ trong năm 2026 và hàng năm theo quy định của Luật An toàn, vệ sinh lao động.

### **V. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện kế hoạch từ các nguồn lực: Ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành; kinh phí trong dự toán ngân sách của cơ quan, đơn vị; nguồn kinh phí của người sử dụng lao động; nguồn huy động xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Sở**

Chủ trì rà soát, lập danh sách và phối hợp với cơ sở y tế thực hiện khám sức khỏe cho công chức, viên chức, người lao động cơ quan Văn phòng Sở theo Kế hoạch.

Đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở việc thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp, báo cáo Sở Y tế tình hình, kết quả thực hiện, khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị (nếu có).

#### **2. Phòng Kinh tế - Kế hoạch**

Tham mưu bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước để triển khai thực hiện kế hoạch, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các quy định pháp luật khác có liên quan.

### **3. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở**

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công, khẩn trương tổ chức triển khai, quán triệt nội dung Kế hoạch đến từng công chức, viên chức, người lao động.

Các đơn vị sự nghiệp căn cứ điều kiện thực tế tại đơn vị, xây dựng Kế hoạch, triển khai khám sức khỏe cho viên chức, người lao động của đơn vị, báo cáo về Sở (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Sở Y tế (b/c);
- Các đ/c Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Ngô Đức Thành**